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Úvod

Práce se zabývá osobností a dílem renesančního malíře Lucase Cranacha staršího

(1472–1553) a recepcemi jeho děl a prací jeho dílny v malířství první poloviny 16.

století v Čechách. Zatímco německá literatura týkající se Lucase Cranacha st. je velmi

rozsáhlá, česká literatura se dosud věnovala tomuto tématu jen velmi okrajově.

Zásadního významu byly syntetické práce o malířství pozdní gotiky a renesance od

Jaroslava Pešiny či Josefa Krásy, podrobnější výzkum pak byl zaměřen spíše na dílčí

problémy, z nichž nejdůležitější části – dílu Mistra I.W. – se věnoval Ladislav Kesner,

dalších zkoumaných děl se dotkl již Josef Opitz, který ve dvacátých a třicátých letech

20. století publikoval řadu statí a uspořádal výstavu o sochařství a malířství v

severozápadních Čechách – oblasti, kde se Cranachovým žákům a napodobitelům

dostalo nejširšího přijetí.

Nové poznatky v této věci přinesl výzkum středověkého a raně renesančního umění v

severozápadních Čechách, zpracovávaný v několika etapách již od devadesátých let

minulého století v rámci grantového projektu „Gotika v severních Čechách“ na Ústavu

pro dějiny umění Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze pod vedením prof.

Jaromíra Homolky a prof. Jana Royta, z něhož vzešla řada dílčích studií a několik

diplomových prací. Moje diplomová práce, vzešlá rovněž z tohoto projektu, se zabývala

středověkou deskovou malbou z bývalé klášterní obrazárny v Oseku, kam patřila i řada

obrazů, recipujících díla Lucase Cranacha st. Završením projektu v oblasti malířství je

pak připravovaná kniha „Desková malba v severních a severozápadních Čechách“ od

Jana Royta, na níž jsem měla možnost se též podílet.

Podstatným příspěvkem k tomuto tématu byla dále výstava „Lucas Cranach a české

země“ připravená Kaliopi Chamonikolou mimo jiné ve spolupráci s některými členy

řešitelů uvedeného grantu, která roku 2005 představila veřejnosti téměř úplný soubor

Cranachových obrazů z českých sbírek a zabývala se částečně i ohlasem jeho tvorby v

českých zemích.

Oproti uvedenému katalogu z roku 2005 je cílem předkládané práce pokud možno úplné

zpracování cranachovsky orientovaných děl, a to v jejich historickém kontextu a v

souvislostech dané doby a místa. Patří sem malby vzniklé v prvním desítiletí

šestnáctého století, reflektující zejména Cranachův podunajský styl, přes práce jeho
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žáků, mezi něž patřil hlavně Mistr I.W., až po obrazy samostatně činných mistrů jiného

školení, volně inspirované grafikou, a obrazy saské provenience, které se nacházely v

Čechách v historické době. Stopy Cranachovy nezaměnitelné výtvarné estetiky lze u nás

sledovat až téměř do sedmého desítiletí šestnáctého století, mimo jiné proto, že její

trvání až do této doby prodloužil jeho syn Lucas Cranach mladší (1515–1586).

Strukturu předkládané práce vytvářela snaha postihnout nejen stylové paralely mezi

jednotlivými díly, ale i jejich kulturněhistorické souvislosti ve srovnání s kulturním

prostředím saského dvora.

První část práce shrnuje metodické přístupy německého bádání, tak jak se vytvářely

během historie, zejména od 18. století a v době, kdy historie umění vstoupila na pole

vědního oboru. Metodologická část pak logicky pokračuje souhrnem cranachovského

bádání u nás. Při studiu rozsáhlé literatury o této významné postavě německé renesance

se to ukázalo jako nezbytně nutné pro získání odstupu a poučení pro vlastní práci. Např.

na rozdíl od Cranachova slavnějšího protějšku Albrechta Dürera byly postoje ke

Cranachovi vždy podmíněny převládajícími dobovými názory a cranachovské bádání se

odvíjelo, řečeno s nadsázkou, poměrně dobrodružně. V nejstarší literatuře byl oslavován

jako jeden ze tří nejvýznamnějších německých umělců, posléze na přelomu 19. a 20.

století, kdy byla „objevena“ jeho druhá, v té době zapomenutá, osobnost podunajského

období, bylo jeho pozdější „vysychající“ umělecké podnikání hodnoceno kriticky.

Největším problémem bylo vždy množství děl spojovaných s Lucasem Cranachem a

určení či vyloučení jeho autorského podílu. Vždyť první obsáhlejší monografie čítala

kolem čtyř set sedmdesáti deskových obrazů (Christian Schuchardt). Přestože se během

doby vyvinuly nejrůznější exaktní pomocné metody zkoumání uměleckých děl,

převzaté z přírodních věd a lékařství, jako rentgenogramy, srovnávání fotografií

přípravných kreseb získávaných pomocí infračervené reflektografie, průzkum techniky

malby atd., nejúčinnější jsou stále „klasické“ metody odvíjející se od znalectví jako

stylová analýza či srovnávací analýza, přičemž kritériem číslo jedna např. možného

autorského podílu mistra zůstává míra kvality daného díla, postulovaná např. Curtem

Glaserem. Na příkladě současných znalostí o dílně Lucase Cranacha je rovněž velmi

dobře vidět praktický způsob provozu malířské dílny raného novověku, která pracovala

ještě v duchu středověkých postupů se vzorníky, variantami, modely a sériovou

výrobou. Víme, že na jednom obraze se podílelo více rukou, že ani nejlepší Cranachova

díla se neobešla často bez podílu pomocníků a že svým emblémem signoval i obrazy
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dílenské. Tyto skutečnosti poněkud relativizují snahy přesně určit možný autorský podíl

mistra nebo dalších spolupracovníků. Exaktní metody nám pomohou jen tam, kde je

dostatek relevantního srovnávacího materiálu a kde je možné předpokládat nějakou

dílenskou souvislost mezi srovnávanými obrazy, což u nás splňuje například pouze

dílna Mistra I.W. I zde se však ukazuje zásadní úskalí, kterým je u tohoto mistra přesné

napodobování grafických předloh, jež v přípravné kresbě stírá individuální charakter

kresby daného autora. Tato část práce měla tedy za úkol poukázat na metodické

problémy daného tématu a zároveň sloužila jako jakýsi autokorektiv i při psaní

předkládané práce.

Následuje syntetická studie, rozdělená na dvě hlavní části, z nichž první se soustředila

na dílo Lucase Cranacha samotného a jeho dílny, snažila se stručně postihnout

podstatné rysy jeho tvorby, její proměny a okolnosti těchto proměn, čímž je zároveň

učiněn pokus o stručné představení jeho osobnosti a postavení na wittenberském dvoře.

Dílo Lucase Cranacha st. je pozoruhodné svou mnohovrstevnatostí, stejně jako jeho

osobnost, již se pokoušeli rozkrýt už životopisci v 16. století a o níž máme poměrně

mnoho dochovaných pramenů. Stylově a časově se dají odlišit dvě hlavní fáze jeho

tvorby – krátké rané období jeho působení v Podunají kolem roku 1500, kdy se stal

jedním ze zakladatelů podunajské školy, a druhé období jeho činnosti ve Wittenbergu

od roku 1505, kde jednak pracoval jako dvorní malíř vysoce vzdělaných a

uměnímilovných saských kurfiřtů, jednak zde vytvářel první kompozice programově

protestantských zobrazení, později se podílel na ilustracích textů Martina Luthera

včetně jeho překladu Bible do němčiny (1522) a provozoval zde velkou dílnu, která

prováděla zakázky pro široký okruh objednavatelů – ať už katolíků či protestantů,

nehledě na jejich vzájemně nesmiřitelné náboženské postoje. Dá se dokonce říci, že se

žádnému jinému malíři nebo jeho žákům nepodařilo prosadit v tak rozsáhlém měřítku,

po tak dlouhou dobu a mezi tak širokou vrstvou objednavatelů jako právě Lucasi

Cranachovi st. Příčina byla shledávána již staršími badateli v jeho masové dílenské

produkci a jisté „naučitelnosti“ jeho stylu (Max J. Friedländer), který se šířil zejména od

dvacátých let 16. století i mimo hranice saského kurfiřtství.

Druhá a stěžejní část syntetické studie se zabývala konkrétními díly cranachovské

orientace a tímto prismatem i tehdejší situací v malířství u nás. Tyto recepce probíhaly

zaprvé prostřednictvím jeho grafických předloh, zadruhé prostřednictvím importů jeho

děl ze Saska a za třetí ve významné míře právě díky jeho žákům, následovníkům a
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dalším pokračovatelům.

Jsou zde brány v potaz pouze malby, které více či méně prokazatelně byly na území

Čech již v první polovině 16. století. Z práce tedy byly vyloučeny pozdější importy či


[…]

Panny Marie v Roudnici, 1522) – rekonstrukce zavřeného retáblu, zdroj fotografií:
ROYT/BAREŠ/BRODSKÝ 2010.

229. Hans Hesse, Oltářní retábl z Roudnice, vnější křídla otevřeného retáblu (kostel Narození
Panny Marie v Roudnici, 1522) – rekonstrukce otevřeného retáblu, zdroj fotografií:
ROYT/BAREŠ/BRODSKÝ 2010.

230. Lucas Cranach st., Pašijový cyklus, 1509, zdroj: JAHN 1972.

231. Hlavní oltář v kostele sv. Jakuba v Levoči, zavřený (vlevo), otevřený (vpravo), zdroj:
Gotika 2003.

232. Madona s Ježíšem a s andělem (Kutná Hora), zdroj: PEŠINA 1950.

233. LucaseCranach st. – dílna, Madona (majetek Dr. Hanse Wetzlera, dat. 1516, zdroj:
FRIEDLÄNDER/ROSENBERG 1978.

234. Zvěstování (Okresní muzeum v Kutné Hoře), zdroj: PEŠINA 1950.

234a. Lucas Cranach st., Zvěstování, 1513, dřevořez, zdroj: JAHN 1972.

235. Predela z býv. Oltáře v kostele v Einsiedelu (Schlossberg-Buseum, Chemnitz, 1510), zdroj:
SANDNER 1993.

236. Hans Elfelder (?), tzv. Kutnohorská predela (děkanský kostel sv. Jakuba, 1515), foto: Jiří
Kuthan.

237. Oltář sv. Anny, kostel Nanebevzetí Panny Marie v Rožňavě, 1513, zdroj: Renesancia 2010.

238. Oltář sv. Anny, Kostel Panny Marie na Náměti v Kutné Hoře, foto: Aleš Mudra.

139. Oltářík z benediktinského kláštera sv. Jiří na Pražském hradě (Národní galerie v Praze, kol.
1520/30), zdroj: PEŠINA 1950.

240. Černovičky, kostel sv. Vavřince, nástěnná malba, sv. Kateřina a Markéta, kol. 1520/30,
foto: Magalena Hamsíková; Lucas Cranach st., Sv. Kateřina, Markéta a Barbora, (Toledo
Museum of Art, Toledo/Ohio, 1515–20), zdroj: FRIEDLÄNDER/ROSENBERG 1978.

240a. Černovičky, kostel sv. Vavřince, nástěnná malba, Oplakávání Krista, foto: Magalena
Hamsíková.

240b. Černovičky, kostel sv. Vavřince, nástěnná malba v lodi, Zmrtvýchvstání Krista, foto:
Magalena Hamsíková.
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240c. Černovičky, kostel sv. Vavřince, nástěnná malba, Peklo s tlamou Leviathana, foto:
Magalena Hamsíková.

241. Oltářní křídla z Knovíze – sv. Václav, sv. Vít (Vlastivědné muzeum ve Slaném), zdroj:
katalog výstavy Vlastivědného muzea ve Slaném.

242. Srovnání: Křídla nedochovaného oltářního retáblu ze Zvíkovce (Západočeské muzeum v
Plzni, kol. 1520), zdroj: ROYT, in: Gotika v západních Čechách 1996;

243. Křídla oltáře z Glashütte, kol. 1515, zdroj: SANDNER 1993.

244. Oltářní křídlo se sv. Kryštofem (Muzeum v Karlových Varech), foto: Radana Hamsíková;
srov. s Wittenberger Heiltumsbuch, 1509/10, sv. Kryštof, dřevořez, JAHN 1972.

245. Oltářní retábl ze hřbitovního kostela v Jáchymově, kol. 1520/30, Fotoarchiv Ústavu pro
dějiny umění FF UK v Praze; Srov.: Lucas Cranach st., Zasnoubení sv. Kateřiny (Kaiser
Friedrich Museum v Berlíně, 1512–14) – zničeno, zdroj: FRIEDLÄNDER/ROSENBERG 1978.

246. Srovnání: Mistr Pflockova oltáře, Smrt Panny Marie, kaple Pflocků, kostel sv. Anny v
Annabergu, kol. 1522, zdroj: SANDNER 1993; Oltářní retábl ze hřbitovního kostela v
Jáchymově, kol. 1530, Fotoarchiv Ústavu pro dějiny umění FF UK v Praze.

247. Zákon a milost, nástěnná malba v mázhausu zámku v Pardubicích, kol. 1532, zdroj:
HRUBÝ 2003.

248. Fortuna Volubilis, Samson a Dalila, nástěnné malby na zámku v Pardubicích, kol. 1532,
zdroj: HRUBÝ 2003.

249. Srovnání: Nástěnné malby na zámku v Pardubicích, kol. 1532; Lucas Cranach st., Sv.
Kateřina, Markéta a Barbora, (Toledo Museum of Art, Toledo/Ohio, 1515–20), zdroj: HRUBÝ
2003.

250. Jan Hoffmann, Jiří Bradatý, saský vévoda, kvašová kopie nástěnné malby na zámku v
Děčíně, 1775, zdroj: SLAVÍČKOVÁ/SRŠEŇ 2005

251. Podobizna člena rodu pánů z Bünau, zámek Weesenstein, 1544, nástěnná malba, foto:
Magdalena Hamsíková.

252. Rytina podle originálu Cranachova akvarelu z řady postav významných mužů
wittenberského dvora, 1543, zdroj: MECHEL 1814.

253. Srovnání: Sv. Jeroným, nástěnná malba, zámek Weesenstein, 1544, foto: Magdalena
Hamsíková; Lucas Cranach st., Wittenberger Heiltumsbuch, 1509/10, dřevořez, zdroj: JAHN
1972.

254. Nástěnná malba v křížové chodbě františkánského kláštera v Jindřichově Hradci, 1556,
foto: Magdalena Hamsíková.