## Vyjádření vedoucího práce

### **Magdaléna Hamsíková: Recepce díla Lucase Cranacha st. a malířství první poloviny 16. století v Čechách**

Mgr. Magdalena Hamsíková nastoupila k doktorskému studiu v roce 2005. Průběh studia byl naprosto bezproblémový. Jmenovaná skládala všechny atestace v plánovaných termínech. Protáhl se pouze termín odevzdání práce, což vzhledem k jejímu obsahu, velmi pečlivému a invenčnímu zpracování lze naprosto pochopit. Pravidelně svoji práci se mnou konzultovala, což bylo velmi inspirativní také pro mě, protože Magdalena Hamsíková autorsky participuje na projektu připravované výstavy Gotického umění v severozápadních Čechách, který vedu a mé publikace Desková malba v severozápadních Čechách, která je ve stadiu předtiskové přípravy. Absolvovala několik studijních pobytů v zahraničí, jejichž výsledek zhodnotila ve své práci. Velmi jsem oceňoval tu skutečnost, že v průběhu studia spolupracovala Magdalena Hamsíková na několika grantových projektech (např. „Gotika v severních Čechách“) a publikovala několik statí v odborném tisku. Zvláště prestižní byla její spoluúčast na výstavním projektu a katalogu „Lucas Cranach a české země“ v roce 1995. Předložená práce se zabývá recepcemi děl Lucase Cranacha st. a prací jeho dílny v malířství první poloviny 16. století v Čechách. Pro zpracování materiálu zvolila Magdaléna Hamsíková velmi náročnou komplexní metodu využívající především stylové analýzy děl a poznatků ikonologie. Oceňuji exkurzy do oblasti konfesionalizace, která je jedním z klíčů k poznání cranachovsky orientované tvorby. Zejména německá literatura týkající se díla Lucase Cranacha st. je velmi rozsáhlá, česká literatura věnovaná tomuto tématu není příliš četná (Opitz, Pešina, Kesner, Chamonikola).

V předkládané práci se M. Hamsíkové téměř vyčerpávajícím způsobem zpracovat „cranachovsky“ orientovaná díla s přihlédnutím k jejich stylovému, historickému i ideovému kontextu a v souvislostech dané doby a místa. Práce je velmi promyšleně strukturována. Autorka prokázala vynikající znalost domácí a zahraniční literatury. Nesmírně pečlivě je zpracován poznámkový aparát

V první části práce M. Hamsíková kriticky zhodnocuje metodické přístupy německého i českého bádání, tak jak se vytvářely průběhu dvou posledních století. Následuje syntetická studie, která je rozdělená na dvě části. První je věnována dílu Lucase Cranacha a jeho dílny.

V druhé, nejpřínosnější části se M. Hamsíková zabývá díly „cranachovské“ orientace a v jejím kontextu i situací v malířství v 1. polovině 16. století v Čechách.

Poslední část práce tvoří velmi pečlivě a vysokou odbornou akribií zpracovaný katalog pojednávaných děl.

Předložená doktorská práce Magdalény Hamsíkové patří nejlepším pracím, které jsem kdy vedl. Přináší nové poznatky ke cranachovskému orientované tvorbě v Čechách. Jsem přesvědčen, že práce celá či některé její části by měly být publikovány.

Práci co nejvřeleji doporučuji k obhájení.

V Praze, dne 10. 6. 2011